ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

13.12.2019											№ 544

О ходе реализации муниципальной
программы Ханты-Мансийского района
«Молодое поколение Ханты-Мансийского
района на 2019 – 2022 годы» по состоянию
на 1 ноября 2019 года

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2019 – 2022 годы» по состоянию на 1 ноября 2019 года, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2019 – 2022 годы» по состоянию на 1 ноября 2019 года согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							П.Н. Захаров
[bookmark: _GoBack]13.12.2019

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 13.12.2019 № 544

Информация
о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2019 – 2022 годы»
по состоянию на 1 ноября 2019 года

Муниципальная программа Ханты-Мансийского района «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2019 – 2022 годы» утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 329.
Финансирование программы в 2019 году составляет 79 976,9 тыс. рублей, в том числе: бюджет округа – 64 360,2 тыс. рублей, бюджет района – 15 616,7 тыс. рублей. Фактическое исполнение по муниципальной программе по состоянию на 1 ноября 2019 года составило 49 102,6 тыс. рублей или 61,40 %. Ожидаемое исполнение мероприятий программы по состоянию на 31 декабря 2019 года в соответствии с принятыми обязательствами составит 90,0 %. Неиспользованные остатки средств, сложившиеся по итогам экономии в ходе муниципальных торгов и экономии фондов оплаты труда, будут возвращены в бюджет района и бюджет автономного округа.
Для решения задач муниципальной программы в 2019 году комитетом по образованию была организована следующая работа:
1)	в целях создания условий для сохранения семейных ценностей, поддержки и развития творческого потенциала детей и молодежи организовано:
- участие команды МБОУ ХМР СОШ п. Горноправдинск во Всероссийских спортивных соревнованиях школьников «Президентские состязания» среди обучающихся образовательных организаций в г. Югорске (12 человек);
- участие в окружном этапе Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» в г. Нижневартовск;
- 2-3 марта 2019 года в п. Горноправдинск проведены спортивные мероприятия «Президентские игры» и «Президентские соревнования». В соревнованиях приняли участие команды из девяти образовательных организаций населенных пунктов (90 человек);
В декабре 2019 года пройдут следующие мероприятия:
- XVI районный фестиваль школьных команд КВН;
- Спартакиада школьников в образовательных организациях района в п. Горноправдинск;
2)	в целях организации мероприятий, направленных на формирование системы выявления и развития талантливой и инициативной молодежи:
- состоялся муниципальный «Шахматный турнир среди обучающихся» (80 человек из 16 образовательных организаций), пять победителей приняли участие в окружном турнире по шахматам «Белая ладья» в г. Ханты-Мансийске;
- проведено районное мероприятие «I Образовательные Чтения Ханты-Мансийского района», в котором приняли участие более 200 педагогов дополнительного образования, методистов, учащихся, руководителей образовательных организаций района;
3)	в целях создания условий для самореализации подростков и молодежи, развития творческого, профессионального, интеллектуального потенциала подростков и молодежи:
- 28 сентября 2019 года состоялось районное мероприятие профессиональной ориентации «Лаборатория профессий», направленное на выпускников общеобразовательных учреждений района с целью профессиональной ориентации и возвращения молодых специалистов в Ханты-Мансийский район (114 человек);
4)	в целях вовлечения молодежи в инновационную, добровольческую деятельность, а также развития гражданско-патриотической активности молодежи и формирования здорового образа жизни организованы следующие мероприятия:
- окружной этап соревнований «Школа безопасности» с 23 по 28 сентября 2019 года в г. Нягань;
- слет юнармейских отрядов среди обучающихся Ханты-Мансийского района» (100 человек);
- региональный этап Всероссийской военно-спортивной игры «Зарница» в г. Пыть-Яхе.
В 2019 году на территории Ханты-Мансийского района в сфере образования осуществляли свою деятельность 28 лагерей (927 обучающихся):
1) Первая смена:
- 22 лагеря с дневным пребыванием детей в образовательных организациях с общим охватом 742 ребенка;
- 1 лагерь труда и отдыха на базе МБУ ДО ХМР п. Горноправдинск с охватом 20 несовершеннолетних;
- 1 лагерь с дневным пребыванием детей на базе МБУ ДО ХМР п. Горноправдинск с охватом 50 детей;
- 1 профильный лагерь «Кванториум» на базе МБУ ДО ХМР п. Луговской с охватом 25 несовершеннолетних.
2) Вторая смена:
- 1 лагерь с дневным пребыванием детей на базе МБУ ДО ХМР п. Горноправдинск с охватом 50 детей;
- 2 профильных лагеря:
на базе МКОУ ХМР «СОШ с. Елизарово» с охватом 20 детей,
на базе МКОУ ХМР «СОШ с. Кышик» с охватом 20 детей.
Также летом работали спортивные лагеря, организованные муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа Ханты-Мансийского района» в первую смену:
- 1 спортивный лагерь, организованный в п. Горноправдинск, с охватом 60 человек;
- 1 спортивный лагерь в п. Кедровый с охватом 20 человек.
Таким образом, всего на территории Ханты-Мансийского района в период летней детской оздоровительной кампании работали 30 лагерей, охват составил 1007 детей.
В период летней оздоровительной кампании 2019 года организована работа 25 «дворовых» площадок на базе учреждений культуры, охват детей составил 813 человек, из них 26 человек из числа детей, состоящих на учете в органах и учреждениях системы профилактики. За время работы проведено 1 208 мероприятий, 139 кинопоказов.
Организован выездной отдых 4 детей по наградным путевкам Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:
- Всероссийский детский центр «Орлёнок», Краснодарский край, Туапсинский район (2 человека);
- Международный детский центр «Артек», Республика Крым, городской округ Ялта, пгт. Гурзуф (2 человека);
- Детский оздоровительный лагерь «Бригантина», Республика Крым, с. Песчаное Бахчисарайского района (1 человек);
10 воспитанников ДЮСШ съездили по путевкам от Департамента физической культуры и спорта ХМАО – Югры в детский санаторно-оздоровительный лагерь г. Алушта, Республика Крым.
В период июль-август 2019 года климатически благоприятные регионы России всего посетили 107 детей (в том числе дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей):
- в Краснодарсткий край, г. Анапа детский, санаторно-оздоровительный лагерь «Уральские самоцветы» (36 человек);
- в Тюменскую область, ДОЛ «Дружба-Ямал (38 человек);
- в Республику Крым, г. Евпатория, стационарный лагерь Прометей (20 человек);
- в Краснодарский край, г. Туапсе, Пансионат санаторного типа «Восток» (13 человек).
В летнем палаточном лагере «Мастерская технологий будущего» (г. Нефтеюганск), организованном  автономным учреждением «Региональный молодежный центр», Детским технопарком «Кванториум» ХМАО – Югры, АНО «Институт развития социальных технологий и компетенций будущего», педагогическим отрядом «Оранжевый ветер», в две смены – с 8 по 21 июля и с 24 июля по 6 августа отдохнули 25 детей.
В период осенних каникул дети Ханты-Мансийского района отдохнули:
- в 9 лагерях с дневным пребыванием при образовательных организациях (180 человек);
- в лагере с дневным пребыванием детей на базе отделения п. Горноправдинск МБУ ДО «ДЮСШ ХМР» (47 человек);
- в военно-спортивном лагере с круглосуточным пребыванием «Барсова гора» (46 человек);
- в спортивный лагерь г. Первоуральска (20 человек).
Всего на территории Ханты-Мансийского района отдохнули в период летней кампании 2263 ребенка.
Таким образом, различными формами отдыха и оздоровления в 2019 году за счет средств муниципальной программы охвачено 2263 детей (107 % к общей численности детей численность детей Ханты-Мансийского района в возрасте от 6 до 17 лет).
В целях обеспечения благоприятной санитарно-эпидемиологической обстановки в летний период на территориях сельских поселений Ханты-Мансийского района проведены акарицидная обработка (на площади 479,6 га. 3 раза), дезинсекционная (ларвицидная) обработка (на площади 58,3 га. 2 раза), барьерная дератизация, а также сбор и утилизация трупов животных (площадь 97,8 га. 2 раза), проведены контрольные мероприятия эффективности противоклещевых обработок (на площади 63,6 га. 3 раза).
В целях организации мероприятий, направленных на формирование системы выявления и развития талантливой и инициативной молодежи:
- в мае 2019 года проведен конкурс социальных видеороликов Ханты-Мансийского района «Призма», лауреатами конкурса стали 20 человек;
- состоялся муниципальный этап окружного молодежного проекта «Молодежная лига управленцев Югры», двое победителей муниципального этапа приняли участие в региональном проекте;
- организован фестиваль молодежного творчества «Память» в г. Ханты-Мансийске, количество участников 100 человек;
Организованы временные рабочие места для 500 подростков в 12 сельских поселениях Ханты-Мансийского района.
Впервые в сентябре 2019 года организован туристический слет молодежи Ханты-Мансийского района с охватом 30 человек.
С августа 2019 года начата реализация муниципального проекта «Герои прошлого и настоящего» по общественной инициативе ветеранских организаций. Проект посвящен 75 годовщине Победы в Великой Отечественной войне. Проведено 3 крупных мероприятия в Шапше, Горноправдинске и Красноленинском, в которых приняло участие около 400 детей и подростков, а также жителей сельских поселений и ветеранов. Вовлечены в проект волонтеры и Юнармейцы. Организованы и проведены первые экскурсии 23 ноября в пограничное управление ФСБ России ппк «аэропорт-Ханты-Мансийск», а также в воинскую часть ракетно-космических войск, расположенную в г. Ханты-Мансийске. Двумя организованными группами 20 и 17 детей (6-11 классы) из Шапши посетили стратегически важные объекты, познакомились с основами армейской службы, узнали о предназначении воинской части, потренировались в интерактивном тире, познакомились с основами федеральной пограничной службы.
Всего в ходе реализации мероприятий муниципальной программы вовлечено более 4 000 детей, подростков и молодежи Ханты-Мансийского района.
Реализация мероприятий муниципальной программы в 2019 году нацелена на достижение программных задач и позволила достигнуть плановых значений целевых показателей практически в полном объеме.
2